
RISPOLI EMANUELA

Consiglieri Pres. / Ass.Consiglieri Pres. / Ass.

P PALLOTTA SARA

MANETTA PAMELA P CONSORTE PASQUALE P

P
Pres. / Ass.

Consiglieri Pres. / Ass.Consiglieri Pres. / Ass.

Consiglieri

DI SIMONE GIOVANNI    A ANGELINI DOMENICO P

Consiglieri Pres. / Ass.

Consiglieri Pres. / Ass.Consiglieri Pres. / Ass.

Consiglieri Pres. / Ass.

DE AMICIS GIOVANNI P DI BARTOLOMEO SILVIA P

Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventotto del mese di luglio alle ore 18:44
e seguenti, nella sede comunale. In corso di seduta di Prima convocazione
Ordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, prima di passare
alla trattazione dell’argomento in oggetto, risultano all’appello nominale:

  Presenti n.   9

TIMOTEO NANDO P

Assenti n.   1

GALIZIA FABIO

I consiglieri presenti sono in numero legale per poter validamente deliberare.
Assume la presidenza Il Sig RISPOLI EMANUELA, in qualità di SINDACO.
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il
Segretario Comunale BERARDINELLI ANDREA.
Vengono dal Signor  Presidente nominati scrutatori i Signori:
   Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto
regolarmente iscritto all’ordine del giorno.

P

   Consiglieri

____________________________________________________________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Seduta del  28-07-21 Numero  25

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 28-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI TOSSICIA

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 APPLICAZIONE DEL=
L'AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE ACCERTATO SULLA BASE
DEL RENDICONTO DELLESERCIZIO 2020 (ART. 187, COMMA
2, D.LGS. N. 267/2000).



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 in data 22/03/2021, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023, secondo lo
schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamata la propria deliberazione n. 22 in data 28/06/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2020;

Preso atto che, come individuato nel rendiconto di gestione dell’esercizio 2020, il risultato di
amministrazione  risulta così composto:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 249.651,56

RISCOSSIONI (+) 1.178.492,17 3.259.874,57 4.438.366,74

PAGAMENTI (-) 1.103.452,74 2.511.622,44 3.615.075,18

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.072.943,12

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.072.943,12

RESIDUI ATTIVI (+) 4.628.324,92 1.348.334,61 5.976.659,53

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 4.492.725,23 1.441.655,35 5.934.380,58

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 20.500,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 253.999,80

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) (2) (=) 840.722,27

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020
Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 (4) 435.145,99
Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 100.000,00
Fondo contenzioso 150.000,00
Altri accantonamenti 4.436,42

Totale parte accantonata (B) 689.582,41
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 41.901,80
Vincoli derivanti da trasferimenti 14.984,38
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 56.886,18

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 94.253,68
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale
individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di
amministrazione e disciplina i relativi utilizzi;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 28-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI TOSSICIA



Appurato in particolare che la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato può essere
utilizzato, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n.
126/2014, con delibera di variazione di bilancio per le finalità di seguito indicate in ordine di
priorità:

per la copertura dei debiti fuori bilancio;a)
per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art.b)
193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
per il finanziamento di spese di investimento;c)
per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;d)
per l'estinzione anticipata dei prestiti.e)

Dato atto che, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo di
amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso
all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica
destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel;

Atteso che:
non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in termini di1.
cassa entrate aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l’utilizzo
dell’avanzo di amministrazione non vincolato;
il ricorso sporadico all’anticipazione di tesoreria ovvero all’utilizzo in termini di cassa2.
di entrate aventi specifica destinazione non preclude la possibilità di utilizzare l’avanzo
libero (Corte dei conti Piemonte, delibera n. 313/2013);
trovandosi l’ente in reiterata anticipazione di tesoreria ovvero utilizzando3.
frequentemente in termini di cassa entrate aventi specifica destinazione, è possibile
unicamente utilizzare l’avanzo di amministrazione vincolato/accantonato;

Ritenuto necessario procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio
dell’esercizio 2020 per:

acquisto dello scuolabus di proprietà el comune di Castel Castagna per la somma di €1.
12.000,00;
sostituzione finestre scuola elementare e media: la somma complessiva del progetto è2.
pari ad € 130.000,00 di cui 100.000,00 coperti mediante i fondi messi a disposizione
dal Decreto Crescita ed € 30.00,00 finanziati mediante utilizzo dell’avanzo di
amministrazione;

Dato atto che al bilancio di previsione dell’esercizio in corso non è stato applicato avanzo;

Atteso che l’art. 193, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante la
gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile;

Precisato che prima di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione è stata
condotta una dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio finalizzata a verificare il permanere
degli equilibri di bilancio, con particolare riferimento alla:

verifica dell’attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi
accertamenti;
verifica della capacità di spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli impegni
assunti;
verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti;
 verifica sulla congruità degli accantonamenti nel Bilancio di Previsione finanziario
20../20.. del Fondo crediti dubbia esigibilità,

Rilevato che dalla predetta verifica è emerso:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 28-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI TOSSICIA



che non esistono debiti fuori bilancio;
che permangono gli equilibri di bilancio

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n.
267/2000;
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma
1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano

DELIBERA

di applicare al bilancio di previsione dell’esercizio 2021/2023, ai sensi dell’art. 187,1.
comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, l’avanzo di amministrazione (parte disponibile)
risultante dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2020, per la somma di €
42.000,00;

di dare atto che, sulla base di quanto disposto al precedente punto 1), l’avanzo di2.
amministrazione residuo risulta così composto:

Descrizione
Avanzo
accertato

Avanzo
applicato

Avanzo da
applicare

Fondi accantonati 689.582,41 0,00 689.582,41

Fondi vincolati 56.88618 0,00 56.88618

Fondi destinati 0,00 0,00 0,00

Fondi liberi 94.253,68 42.000,00 52.253,68

TOTALE 840.722,27 42.000,00 798.722,27

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 le variazioni di competenza3.
e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente
indicate nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ENTRATA
Titolo/Tipologi

a
Denominazione Variazioni in + Variazioni in –

Avanzo di amministrazione 42.000,00

TOTALE VARIAZIONI ENTRATE 42.000,00 ,

SPESA

Missione/Prog
ramma/Titolo

Denominazione Variazioni in – Variazioni in +

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 28-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI TOSSICIA



U cap. 2739/2 Sostituzione infissi scuola elementare e media 30.000,00

U cap. 2648 Acquisto scuolabus 12.000,00 ,

TOTALE VARIAZIONI SPESE 42.000,00 ,

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati4.
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193
del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale
parte integrante e sostanziale;

di dare atto infine che l’ente non fa sistematico ricorso all’anticipazione di tesoreria né5.
all’utilizzo di entrate aventi specifica destinazione e che pertanto non sussistono cause
ostative all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato previste dall’articolo
187, comma 3-bis, del d.Lgs. n. 267/2000.

Infine, il Consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione favorevole
unanime espressa per alzata di mano

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 28-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI TOSSICIA



PARERI Ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000.

Settore Ufficio

IN ORDINE AL PARERE TECNICO: si esprime parere Favorevole

Lì 19-07-2021

Il Responsabile del Settore
F.to Zuccarini Gabriella

IN ORDINE AL CONTABILE: si esprime parere Favorevole.

Lì 19-07-2021

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria
F.to Zuccarini Gabriella

Motivazione adottata dal Consiglio Comunale per l’assunzione della
deliberazione in presenza dei pareri contrari sopra riportati.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 28-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI TOSSICIA



Il presente verbale, salva l’ulteriore e sua definitiva approvazione nella prossima
seduta, viene sottoscritto come segue:

Lì 03-08-2021 Il Responsabile dell’Area Amministrativa

IL PRESIDENTE
f.to RISPOLI EMANUELA

f.to CRUCIANI SILVANA

f.to BERARDINELLI ANDREA

___________________________________________________________
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

è immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art.
134, c. 4 , del D. Lgs. n. 267/2000;
è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134,
c. 3, D.Lgs. 267/2000);
E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale e pubblicata nel sito
informatico di questo Comune, come prescritto dall’art. 124, c.2, D.Lgs.
267/2000, per 15 giorni consecutivi dal _________, al ________

Li   f.to Il Responsabile dell’Area Amministrativa

______________________________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

_______________________________________________________________
SI  AT T E S T A

Che la presente deliberazione : Prot. N. __________

E’ stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per quindici giorni
consecutivi:
all’albo pretorio comunale (art. 124, c. 1° del T.U. 18.08.2000 n. 267);-
nel sito informatico di questo Comune (art. 32, c. 1°, della legge-
18.06.2009 n. 69);

-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 28-07-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI TOSSICIA


